广东省人民政府法制办公室文件

	粤府法〔2016〕71号

	[image: image1.png]

	广东省人民政府法制办公室关于印发《广东省行政执法人员综合法律知识网上考试

管理办法》的通知

	[image: image2.png]HHIAE

各地级以上市、佛山市顺德区人民政府法制机构，省政府各部门、各直属机构法制机构：

    《广东省行政执法人员综合法律知识网上考试管理办法》已经广东省人民政府法制办公室2016年第10次办务会议通过，现印发给你们，请组织实施。

                               广东省人民政府法制办公室

                                     2016年9月7日
广东省行政执法人员综合法律知识

网上考试管理办法

第一条  为了加强行政执法人员综合法律知识网上考试管理，落实持证上岗管理制度，提高行政执法人员综合法律素质，根据《广东省行政执法监督条例》和《广东省〈行政执法证〉管理办法》等相关规定，制定本办法。

第二条  本办法适用于本省行政区域内申领、换领《广东省人民政府行政执法证》的行政执法人员的综合法律知识网上考试。

第三条  省人民政府法制机构负责指导全省行政执法人员的综合法律知识网上考试工作，组织省人民政府行政执法机构及省人民政府垂直管理的行政执法机构行政执法人员的综合法律知识网上考试，管理和维护《广东省行政执法人员综合法律知识网上考试系统》（以下简称“网上考试系统”）。
地级以上市人民政府法制机构、佛山市顺德区人民政府法制机构负责组织本行政区域行政执法人员的综合法律知识网上考试。

    第四条  各级行政执法机构负责办理本单位行政执法人员申请综合法律知识网上考试的具体事项，组织本单位行政执法人员进入考场参加考试等工作。

    第五条  行政执法人员综合法律知识考试采取统一考试方式、统一考试内容和统一考试标准的形式，通过行政执法综合法律知识网上考试系统进行。
统一考试方式是指行政执法人员集中参加、90分钟内独立完成的考试。统一考试内容是指从同一系统题库随机抽取考试题目。统一考试标准是指考试实行百分制，系统自动阅卷打分，60分为合格通过。

第六条  考试范围包括《中华人民共和国行政处罚法》《中华人民共和国行政许可法》《中华人民共和国行政强制法》《中华人民共和国行政复议法》《中华人民共和国行政诉讼法》《中华人民共和国国家赔偿法》《广东省行政执法监督条例》《广东省行政执法责任制条例》等法律法规和国家有关依法行政、行政执法等政策规定。

考试题目类型包括单选题、多选题和判断题三类。
第七条  行政执法机构申请行政执法人员综合法律知识网上考试，按照下列程序办理：

    （一）县（市、区）人民政府行政执法机构以及乡（镇）人民政府向县（市、区）人民政府法制机构提出考试申请；经县（市、区）人民政府法制机构汇总，报地级以上市人民政府法制机构。

    （二）地级以上市人民政府行政执法机构、地级以上市人民政府直接管理的镇人民政府向地级以上市人民政府法制机构提出考试申请。

    （三）佛山市顺德区人民政府行政执法机构以及镇人民政府向顺德区人民政府法制机构提出考试申请。

    （四）省人民政府行政执法机构、省人民政府垂直管理的行政执法机构向省人民政府法制机构提出考试申请。

    申请考试通过网上考试系统办理，提交的资料应当包括申请函和行政执法人员的姓名、性别、身份证号、所在单位、职务、学历等基本信息，并对其真实性负责。

第八条  县级人民政府法制机构应当在收到考试申请5个工作日内进行汇总，并报地级以上市人民政府法制机构。

地级以上市人民政府法制机构、佛山市顺德区人民政府法制机构、省人民政府法制机构应当在收到考试申请5个工作日内完成审核。

第九条  组织考试的政府法制机构应当根据申请考试人数等实际情况，选定考场，确定考试时间，按照每场考试不少于2人标准选配监考人员，并提前5个工作日通知有关行政执法机构。

地级以上市人民政府法制机构可以根据考试工作实际，将选定考场和确定考试时间工作委托县（市、区）人民政府法制机构实施。

第十条  行政执法人员可以在考试申请审核通过后，凭身份证号自行登录网上考试系统进行在线练习。

第十一条  行政执法机构应当在考试时间确定后，登录网上考试系统打印准考证，安排本单位行政执法人员参加考试。

第十二条  行政执法人员凭准考证和有效身份证明到指定考场进行考试。

监考人员应当查验行政执法人员的准考证和有效身份证明。

因工作原因未能按时安排参加考试的行政执法人员，经所在行政执法机构确认，可顺延参加下一次考试。

    第十三条  监考人员应当履行核对行政执法人员身份、维护考场秩序、如实记录违规事项等职责。

    第十四条  行政执法人员应当独立完成考试，禁止以下行为：

    （一）使用手机等具有发送或者接收功能设备的；

    （二）交头接耳、随意走动或者影响他人考试的；

    （三）请他人代考的；

    （四）其他违反考试纪律的。

违反上述规定的，监考人员应当责令改正；拒不改正的，报组织考试机构取消其本次成绩，并告知其所在的单位。

     第十五条  行政执法人员在考试过程中操作计算机离开考题界面3次及以上的，视为本次考试结束，网上考试系统自行启动阅卷模式打分。

第十六条  行政执法人员确认考卷提交后，网上考试系统即时自动阅卷、评分并公布成绩。

考试成绩不合格的行政执法人员，可以当场申请补考一次；补考成绩仍不合格的，应当重新报名考试。

第十七条  行政执法人员对考试成绩有异议的，可以在5个工作日内向组织考试的政府法制机构书面申请复核；政府法制机构应当自收到申请之日起15日内予以回复。

第十八条  因网络故障或者断电等意外情况导致无法在线考试的，组织考试的政府法制机构使用备用纸质试卷进行考试。

备用纸质试卷管理启用应当严格按照有关保密规定进行管理。

纸质试卷的考试成绩和网上考试成绩具有同等效力。

第十九条  行政执法人员的考试成绩自考试之日起两年内有效；超过两年需要申领、换领行政执法证件的，应当重新参加考试。

第二十条  监考、场租以及系统管理维护等行政执法监督工作费用的使用，应遵守行政专项经费使用的有关规定，并接受财政部门和本单位纪检监察的监督。

第二十一条  违反第十四条第一款第三项规定的行政执法人员，两年内不得参加综合法律知识网上考试。

    第二十二条  本办法自2016年11月1日起施行。
	　广东省人民政府法制办公室秘书人事处
	2016年9月7日印发

公开方式：主动公开

ZUMoY14gcGUxYRAla2Hfc18xYBAgalPfc2AyOC83aVvfclUxb1kuaizhLR3vHhAkalMuYFktYyzhUUQFKSfhOy3MBiwoT1kmalEzcWIkOfzJOEcOTjQoT1kmalEzcWIkOfzJODYrXVb9LCvuQlwgYy3MBiwAbGANXV0kOkcublPfLSDtLBfwLR3vKiTvLSHsUiftLh3vKiPwNBfyLr56JR=sHDDoOB8AbGANXV0kOfzJODQuXzkDOmsBLCHyQC=2Pxz1NSLvKSQFQDDsNCEEPRz2Qib2PSECQiX1QiQ8OB8Da1MIQC3MBiwDa1MNXV0kOsSZHCL0Li=f0sB0wBAWTEONwKV0OB8Da1MNXV0kOfzJOEMoY14gcGUxYT4gaVT9s5iVwqCrtZuJzivuT1kmalEzcWIkSlEsYS3MBiwSZVctXWQ0blUUb1UxSlEsYS52pMaFrNx4p7qROB8SZVctXWQ0blUUb1UxSlEsYS3MBiwSZVctXWQ0blUUalkzSlEsYS5436ZqxpGHx7Ow0e53qqdn0rZv6KlqxsH7K0MoY14gcGUxYUUtZWQNXV0kOfzJOEMoY14gcGUxYTskdUMNOiUBQDX3LTD1MTDwQDQBLyP7K0MoY14gcGUxYTskdUMNOfzJOEMoY14gcGUxYUQoaVT9Li=wMhzvNRzvMx=wMSnyLinyLx=fJLpwuNSTsLBz08SS1rdo0bJ2+r6wwuboOB8SZVctXWQ0blUTZV0kOfzJODMuaWA0cFUxRU=9LSjxKiD1NB3wNR3wLyvuP18sbGUzYWIITC3MBiwCa10vcWQkbj0APzEjYGH9PifsPzDsLzDsPSjsNTDsNTP7KzMuaWA0cFUxSTECPVQjbi3MBiwUb1UJXWYgSTP0Oi=7K0UyYTogclEMQCT9CPn7T1UgaDEzU1goX1gPXVckOpF9scnwzqNguyvuT1UgaDEzU1goX1gPXVckOiwPZVMEdGP9KlcoYivuTFkiQWgzOfzJOEAoX0coYGQnOiTtLC=vLC=vOB8PZVMWZVQzZC3MBiwPZVMHYVkmZGP9MR3vLC=vLC=7K0AoXzgkZVcncC3MBiwSZVctYVQCa14zYWgzOivuT1kmalUjP18tcFU3cC3MBiwSZVctXWQ0blUVXVw0YS3xLiYjXyf2XiciX1IlYikiLyQhYFTxLSX4XlPyMyAlLSvuT1kmalEzcWIkUlErcVT9CPn7T1kmalUjSFUtY2QnOiLxOB8SZVctYVQLYV4mcFf9CPn7T1kmalEzcWIkS2IjYWH9LSvuT1kmalEzcWIkS2IjYWH9CPn7UlUxb1kuai4VNB3xKi=tMCD3JCLxyqroOB8VYWIyZV8tOfzJODksXVckQDL9TiArQz8DaFg1PTL3PUAiPTEAPTEAPTEASWcAPUomPTEsTTEAdjEAPR82PWIAPTExSWcAbkomPWIsTTExdjEAbh82PkYAPTIVSWcBUkomPkYsTTIVdjEBUh82PzEAPTMASWcCPUomPzEsTTMAdjECPR82P2EAPTMwSWcCbUomP2EsTTMwdjECbR82QEYAPTQVSWcDUkomQEYsTTQVdjEDUh82QB8APTPuSWcDK0omQB8sTTPudjEDKx85STEAQD0ASWoMPUopSTEsUD0AdjQMPR85SWIAQD0xSWoMbkopSWIsUD0xdjQMbh85SkYAQD4VSWoNUkopSkYsUD4VdjQNUh85SzEAQD8ASWoOPUopSzEsUD8AdjQOPR85S2EAQD8wSWoObUopS2EsUD8wdjQObR85TEYAQEAVSWoPUkopTEYsUEAVdjQPUh85TB8AQE=uSWoPK0opTB8sUE=3PR7uNGIATCgxSR73bko1NGIsYigxdk=3bh7uNUYATCkVSR74Uko1NUYsYikVdk=4Uh7uJzEATBsASR7qPUo1JzEsYhsAdk=qPR7uJ2EATBswSR7qbUo1J2EsYhswdk=qbR7uK0YATB8VSR7uUko1K0YsYh8Vdk=uUh7uKx8ATB7uSR7uK0o1Kx8sYh7udk=uKx82PTEAPTEAPTEAPTEAPTEAPzf0PjEEPTEPczELPTEAPTECNDELczEAPVnuPUAiRjgEZWcuSTcDPzIMbUgMZWcuXz8HQTMNR14EZWgub0cLQzQNbSMMZWguNFUPRTUORzgCaUIXZiD1Rz3xMUD0aWjyUWEUNUUpR14EakQYUWkVM1QxLVEtYj8XUSYXMSQLdT8sYmTySjMoTDgPT0bwaWowYD8PM2M5dCQpaiAXSSYjdD44YDbzXmogaDMpS0b3QlQiXzwXSjHxRm=vQiY0aF0zNEMoYVz4aTPwQkUnKzzvSlsLa0LzM2gOU1IXUSc3QVr0cloVbmAwcUgNdlQzRybwax8Ec1kKYGMEZB7wMGAMMV43ZTQ0QUoZQD0JZ1M5bWIpSVQuZlgQRmYwRTUWUSAYYyT1SDcNZSbxcEk4djkpZ0ozSjwYP0EQLF0qKz0UUmItTWcTUUEnUVUYUWcobj4jQVgWbTYESF83R0MNMSMMSDMNUi=xQGMvXj0pPUkjXR8ZT0USdCHwaDTuT2c3YjkkLV4XU1gUMEgOR0AMb1z3L1v1Vl0DRyIoU181MScCQkUjLVEMPUkJQkcOdEMQdSI4SkEZZEACRmACUkn1Ykg4MWEsUGIEcTMVViAYViQXQ2YNPSMuTUcga1sMRmM1bUUEdWA0X0MXclYGZyUQYF4hLkcZZzcUci=vM0ISUUEjZyAGbUoIVSERdWf4XVgNZUA1VWczT10ya0bqaScEdlEGZDUnRCMtRjcJQ1kgaEYZMiAvUmD3QVYQYGjxSWIOZEMuYiQJTkI2K2kjTmkvRl8lVlkpS0=yYToOVV8nRWMxVVYCTWDucDIlQSkIViYjQVoURlj0XzgUPUYJU1kJRCQ5UVQxS1wWZDUtdVcNTlINX10xc0MYTSQSVmUKXznxYF0ubmcXTV4uYDMqVGgXdjUHZFIRTyf1aEUiQFc5dFoOZm=4VVvxajooXxsUUyX3PjTxXUMwTkQ3ZiQwTz4BRzMuX14DVWkNdlsJLFkRNEU3Ul8LUDv4Lx8JPjEQSSY3QzU3byYnLlYiPVktLUj0cD7wUDwATjsgamcvcCQgVGY1MkkvVlsoX0IuZifuSVsYamMVXzMMZlsCZ0fvLDo3LzEyZEcCRmgRLzYALkgNQDX4MGEWTCAtR1IiUD8kLknxbF70LEcUUTDzNEHuLyAWZB8iZjcTNFwxT1M3SFoGVkojPzPuNFwKU1U3Ml4BNWgzRTUVX0kEVkIJYTU5bkkqTV0ZaGI2MEUDTBssSFUjQzsgcFgiRV8VVG=wVmAOZ0owVCAkM0AEZ140RUMIcCImLkENPRsIQVYPbVMlLEAQNWcRQj0xMiA5c0QEal0NUz4gLjU5aTkEUVsCUjw3TSEmaVgUVV00SEQILzcyZWUQY0YnYlQDNTcza1QrLlU0QR8oLSEVSiQMczQNRUoXX0QjcFwNdigqXlPzMVMoYV0vUz33SiICRVMTal0LUyYoL0QBclMWaTkXXzM3RlP2YVk5cUgUdlwidUkUXzwKayMFc18LLlgJMDYRaT0VazQNZCH0az8jYTQGZzX1b1khLDsCST0DdTU1aikodToxXzsRSDkhL1wJajMIS2LqPzjxM1gkbFk3MDHvS0I5ZTIrQjk4YFsLSkoBLSgDcl8WQzkNMTU0TFPzaVUDRmIzdSMxLDYGa0IvVEoTSCQ3czIuLFc0QTMZbV8nbjX0SjYQQC=3YVkRJyADSWMQMUYScTQFTxsDQlbqMUYQS17vVlUEU18YRycGUjoWSlUIMDMTLmcMTjUAPSb7KzksXVckQDL9CPn7Ql8xaVEzYU8FaFEmOivuQl8xaVEzYU8FaFEmOfzJOEMoYz4gcGUxYUQ4bFT9LSvuT1kmSlEzcWIkUGkvYS3MBiwSZVctUGkvYS3wOB8SZVctUGkvYS3MBiwOYlYrZV4kUF8TbmUkOiD7Kz8lYlwoalUTa0QxcVT9CPn7PWQuaVk5XWQoa14eQlwgYy3vOB8AcF8sZWogcFkuak8FaFEmOfzJOEAxa2QkX2QDa1M0aVUtcC3vOB8Pbl8zYVMzQF8icV0kamP9CPn7PlExP18jYVEtYFkSZVctXWQ0blUFaFEmOi=7KzIgbjMuYFUgalQoT1kmalEzcWIkQlwgYy3MBiwFT1UxclkiYUMNOivuQkMkbmYoX1USSi3MBiwPblktcEYob1khaFT9LSvuTGIoamQVZWMoXlwkOfzJOGMSZVctT2QgcFT9LCvub0MoY14ScFEzYS3MBiwMYCT9LiH1YFL3M1H2X1MhYlX4XyLzXlQkLiD1NVIjLybvYiD7Kz0jMS3MBiwPbl8eQlwgYy3wOB8Pbl8eQlwgYy3MBiwIaVEmYUQxXV4ySV8jYS3wOB8IaVEmYUQxXV4ySV8jYS3MBiwSYVErT1UxZVErOkQmcGMUTUMDRD4gTlY0alQ3RVIMZ2bxbjEvQzswKyABUmjzZEk1L0ArS0giSCEuQTopJ105Pyb4NCz1YTX0VlkWOB8SYVErT1UxZVErOfzJOEAxZV4zT1UzOi=

— 2 —
— 1 —

[image: image3.png]

[image: image4.png]g